
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cherasco.  Responsabile Procedimento: Dogliani Francesco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

C o p i a  A l b o  

 

CITTA’ DI CHERASCO 
PROVINCIA DI CUNEO 

 

 

Area del Territorio 
 

DETERMINAZIONE  
 

REPERTORIO GENERALE N. 841  DEL 04/12/2023 
 
 

      Repertorio Servizio Determina N. 244 

OGGETTO: Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall'Unione europea - 
Next Generation EU M4-C1-1.1: Piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di 
educazione e cura per la prima infanzia. REALIZZAZIONE ASILO NIDO IN FRAZ. 
RORETO (CUP: B91B22000780006 - CIG: 9721255966) - LIQUIDAZIONE RIMBORSO 
SPESE CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA      

 
L’anno duemilaventitre del mese di dicembre del giorno quattro nel proprio ufficio, 

 

Il Responsabile del Area del Territorio 

 

 
 Visto il Decreto Sindacale, con il quale ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs. 267/2000 è stata 

affidata allo scrivente la responsabilità del servizio Servizio Lavori Pubblici; 
 

 Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
 Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 61, adottata in data 29/12/2022, con la 

quale è stato approvato il Bilancio di previsione per il corrente esercizio finanziario; 
 

 Visto lo Statuto Comunale; 
 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 

 
PREMESSO CHE: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cherasco.  Responsabile Procedimento: Dogliani Francesco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
- con riferimento al D.M. 2 dicembre 2021, n. 343 – Avviso pubblico 2 dicembre 2021, 

prot. n. 48047, per la presentazione di proposte per la realizzazione di strutture da 

destinare ad asili nido e scuole di infanzia, da finanziare nell’ambito del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e 

cura per la prima infanzia” questo ente ha presentato istanza di candidatura per la 

REALIZZAZIONE DI NUOVO ASILO NIDO IN FRAZIONE RORETO; 

 
- con decreto del Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR 

26/10/2022, n. 74 il Comune di Cherasco è stato ammesso al finanziamento di € 

1.044.000,00; 

 
- con DGC n. 65 del 14/03/2023 si è provveduto a APPROVARE il PROGETTO 

DEFINITIVO ED ESECUTIVO dell’intervento denominato Piano nazionale di ripresa 

e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU M4-C1-1.1: 

Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la 

prima infanzia. REALIZZAZIONE ASILO NIDO IN FRAZ. RORETO (CUP: 

B91B22000780006) redatto dalla RTP incaricata come dettagliato nelle premesse ed 

avente come mandatario lo studio CREMASCHI ASSOCIATI con studio in Via 

Massimo D’Azeglio n. 22 di Cuneo, incaricato con Det. n. 521 del 09/09/2022, 

nell’importo complessivo di € 1.148.400,00;  

 
- con domanda inoltrata in data 19/01/2023 a valere sul Fondo per l'avvio delle opere 

indifferibili 2023 - pre-assegnazione 10% è stato preassegnato l’importo del 10% del 

decreto di assegnazione, pari ad € 104.400,00, pertanto l’importo totale dell’opera 

ammonta ad € 1.148.400,00; 

 
- con medesima Determinazione n.186 del 16/03/2023 si è provveduto inoltre a:  

 accettare il contributo di € 1.044.000,00 quale spesa per i lavori “Piano 

nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione Europea – Next 

Generation EU M4-C1-1.1: Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e 

servizi di educazione e cura per la prima infanzia. REALIZZAZIONE ASILO 

NIDO IN FRAZ. RORETO” in oggetto, come da decreto del Direttore generale e 

coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR 26 ottobre 2022, n. 74; 

 accertare la somma di € 1.044.000,00 al capitolo 590.9 “parte Entrata” del 

P.E.G. dell’anno corrente; 

 adottare la determina a contrattare, ex art. 192 del D.Lgs. 267/2000, per 

l’affidamento dei lavori in oggetto e contestualmente è stata indetta, ai sensi 

dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, una procedura di gara “negoziata” ai sensi 

dell’articolo 1, comma 2, lett. b) del D.L. 16/07/2020 n. 76 convertito, con 

modificazioni, dalla Legge 11/09/2020 n. 120, come sostituito dall’articolo 51 del 

D.L. 31/05/2021 n. 77 convertito, con modificazioni, dalla legge 29/07/2021 n. 

108, utilizzando quale criterio di aggiudicazione quello dell’offerta 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cherasco.  Responsabile Procedimento: Dogliani Francesco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

economicamente più vantaggiosa ai sensi degli artt. 36 comma 9-bis e 95 del 

medesimo Codice, demandando ai sensi della Convenzione ex art. 30 del 

D.Lgs. n. 267/2000, approvata con DCC n. 28/2016 e successiva DCC 

n.58/2017, alla struttura operante come Centrale Unica di Committenza 

presso l’Ente Capofila (Comune di Bra), la fase di svolgimento della procedura 

di affidamento, comprese le eventuali pubblicazioni necessarie previste dalla 

normativa vigente; 

 impegnare la somma di € 1.126.440,00 a valere sul cap. 2620.2 (€ 21.960,00 

già impegnato con  Det. n. 95/2023, Det. n. 96/2023, Det. n. 142/2023); 

 
- con Determinazione n. 952 del 22/05/2023 della CUC di Bra si è provveduto 

all’aggiudicazione definitiva in favore all’operatore economico BKMM DI BESHAY 

ATEF (C.F.: BSHTFA65E11Z336R – P.IVA: 07607050015) con sede in Via Monte 

Cengio, n. 16/7 – 10135 Torino (TO), secondo le risultanze dell’offerta presentata, 

avendo conseguito un punteggio di 97,80/100 per un importo di aggiudicazione di € 

913.254,30 oltre IVA di legge; 

 
- con Determinazione n. 401 del 30/05/2023 si è provveduto a prendere atto della 

Determina Dirigenziale della Centrale Unica di Committenza n. 952 del 22/05/2023 

inerente l’aggiudicazione dell’appalto dei lavori denominati “Piano nazionale di 

ripresa e resilienza finanziato dall'Unione europea - Next Generation EU M4-C1-

1.1: Piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per 

la prima infanzia. REALIZZAZIONE ASILO NIDO IN FRAZ. RORETO” (CUP: 

B91B22000780006), in favore all’operatore economico BKMM DI BESHAY ATEF 

(C.F.: BSHTFA65E11Z336R – P.IVA: 07607050015) con sede in Via Monte Cengio, n. 

16/7 – 10135 Torino (TO) per i lavori in oggetto, alle condizioni di cui al progetto a 

base di gara, dei relativi atti, che, ha offerto un ribasso del 5,00% (cinque/00 per 

cento) sull’importo a base di gara pari ad € 921.783,28 che, sommati agli oneri per la 

sicurezza pari ad € 37.560,18 ammontano ad un importo contrattuale di € 

913.254,30 al netto dell’IVA in misura di legge, oltre alle migliorie tecniche offerte, 

come riportato nei verbali di gara; 

 
VISTA la nota prot. 37310/2023 del 17/07/2023 della Centrale Unica di Committenza di 
Bra mediante la quale viene richiesto a Questo Comune il rimborso delle spese 
sostenute ammontanti complessivamente ad € 2.165,93 di cui: 

 Costi generali (contributo CUC per la fase di svolgimento dell’affidamento): € 1.565,93 

 Costi diretti (contributo ANAC): € 600,00 

 
RITENUTO pertanto di dover liquidare il rimborso delle spese sostenute alla CUC; 
 
DATO ATTO CHE il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha controllato 
preventivamente la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cherasco.  Responsabile Procedimento: Dogliani Francesco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

ACQUISITO, ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., il parere 
favorevole di regolarità contabile e il visto di copertura finanziaria reso dal competente 
responsabile del servizio ai sensi di legge; 
 
RITENUTO di provvedere in merito a quanto su esposto; 
 

DETERMINA 
 

1) DI LIQUIDARE alla Centrale Unica di Committenza di Bra la somma di € 2.165,93 a 

titolo di rimborso delle spese come rendicontato in premessa; il versamento deve 

essere effettuato mediante bonifico bancario presso girofondi in Banca d’Italia 061046 

con indicazione della causale “CUC – RIMBORSO SPESE GARA CIG: 9721255966”; 

 
2) DI PRELEVARE la somma di € 2.165,93 necessaria alla liquidazione di cui al punto 2, 

dalle somme a disposizione della S.A. del quadro economico del progetto esecutivo 

approvato con DGC n. 65/2023 e finanziato come riportato in premessa (somme 

impegnate con Determina. n. 186/2020 al cap. 2620.2). 

 

 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to : MOLINO Arch. Olimpia 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cherasco.  Responsabile Procedimento: Dogliani Francesco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 
Dal punto di vista della regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della presente 
determinazione contraddistinta con il numero 244  del 04/12/2023 ai sensi dell’art. 151, 4° comma, 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Cherasco, lì 21/12/2023 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: TARICCO Cristina 

 
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Cherasco, ________________   

Il Funzionario Incaricato 
 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE (ART.124 D.LGS.18.08.2000, N.267) 
 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi a partire dal 21/12/2023 (N.       Reg. Pubblicazioni). 
 
   RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE (Art.26/27/37 D.L.14/03/2013, n.33)  
      a partire dal       
 
 

L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 

F.to:  DOGLIANI Francesco 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Anna NEGRI 
 
 

 
 


